
diário oficial Nº 35.058   71Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e
CONSIDERANDO a solicitação da DAF de 23/06/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais do contrato nº 11/2022, celebrado com 
a empresa J.T. FRANCO DE OLIVEIRA LTDA, a servidora DELMA BRABO 
MASCARENHAS DOS PRAZERES, matrícula: 2022095/1, e como suplente o 
servidor EDUARDO ARAÚJO ROCHA, matrícula 5889506/1, conforme pro-
cesso nº 2022/781821.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data de assinatura: 26/07/2022
VILSON JOÃO SCHUBER
Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 832379

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 219/2022 de 25/07/2022. Art. 1º CONCEDER férias 
à servidora ELIZABETH PALHETA SILVA, matrícula nº 2021900/1, de 
01/08/2022 a 18/08/2022, referente ao período aquisitivo 02/01/2021 
a 01/01/2022, conforme o processo nº 2022/892518. VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 832383
PORTARIA Nº 218/2022 de 25/07/2022. Art. 1º CONCEDER férias 
à servidora LAURA DANIELA MIRANDA DE QUEIROZ, matrícula nº 
57208943/1, de 01/08/2022 a 15/08/2022, referente ao período aquisitivo 
26/11/2019 a 25/11/2020, conforme o processo nº 2022/924873. VILSON 
JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 832381
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2022 | Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato nº 003/2022-NEPMV | Data da assinatura: 26/07/2022 | Objeto: 
1 - Prorrogar a vigência do contrato até 06/09/2022, com base nas prerro-
gativas pré-estabelecidas na CLÁUSULA SEGUNDA que trata DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO E DOS PRAZOS PARA EXECUÇÃOO DOS SERVIÇOS e CLÁU-
SULA DÉCIMA QUINTA que trata DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO. 2 - Atua-
lizar o cronograma de execução física - Bases Locais III, para entrega dos 
produtos | Vigência: Até 06/09/2022 | Contratado: INSTITUTO DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL AGATA | C.N.P.J.: 04.791.769/0001-33 | Ordenador: 
Arnaldo Braga de Oliveira Junior – Diretor Geral, em exercício do NEPMV.

Protocolo: 832593

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº. 0942/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/925813, de 21/07/2022, 
e Memorando nº 432/2022 de 21/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

292/2022 Prefeitura Municipal de Bujaru 1ª Etapa da Revitalização da Orla do Município de Bujaru/
PA.

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 832466

PORTARIA Nº. 0940/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/922901, de 20/07/2022, e 
Memorando nº 429/2022 de 20/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

255/2022 Prefeitura Municipal de Medicilândia Pavimentação de acesso ao Parque de Exposição Ubaldino 
Kruguer km 90 Norte, no Município de Medicilândia/PA.

II – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 832455
PORTARIA Nº. 0939/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/926505, de 21/07/2022, 
e Memorando nº 434/2022, de 21/07/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

06/2022 Prefeitura Municipal de Acará Pavimentação de vias em bloquetes na Vila São Lorenço e 
na Vila Boa Esperança, no Município de Acará/PA.

II - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº 
54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 832449
PORTARIA Nº.0950/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/931231, de 22/07/2022, 
e Memorando nº 436/2022, de 22/07/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função:Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

104/2022
 

Consórcio Santo Antônio Construção de 400 unidades habitacionais na área do an-
tigo Curtume Santo Antônio, no Município de Belém/PA.

II -DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 832447
PORTARIA Nº. 0941/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,


